Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 1364/2025
Em, 17 de dezembro de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A
REALIZAÇÃO DO PROGRAMA LIMPA FIOS NA
RUA ALMIRANTE TAMANDARÉ, BAIRRO SÃO
CRISTÓVÃO, CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

     O Vereador que esta subscreve, atendendo a tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que, por meio da Secretaria
competente, promova a realização do Programa LIMPA FIOS na Rua Almirante
Tamandaré, Bairro São Cristóvão, localizada neste Município.

Sala das Sessões, em 17 de dezembro de 2025.

ANDRÉ LUIZ LOBO FILHO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária em razão do grande acúmulo de fios soltos,
cabos inutilizados e em desuso nos postes da referida rua, situação que compromete a
segurança de pedestres e motoristas, além de causar poluição visual e riscos de
acidentes, especialmente em períodos de ventos fortes e chuvas.

O Programa LIMPA FIOS tem como objetivo a organização, retirada e adequação
dos cabos excedentes, contribuindo significativamente para a melhoria do aspecto
urbano, da segurança pública e da qualidade de vida da população local.

Diante do exposto, solicito especial atenção do Poder Executivo para o
atendimento desta demanda, que atende a antigos anseios dos moradores da Rua
Almirante Tamandaré, no Bairro São Cristóvão.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo